
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N. 10/ REGISTRO SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E ZOOTECNIA

OGGETTO: Impegno e  liquidazione rimborso Contravvenzioni Codice Della Strada - Verbale 
n° 388/2022

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 17/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E ZOOTECNIA

Vista la  richiesta  del  26.06.2024 prot.  n°  365/2024 P.M.  del  Sig.  Giardi  Giovanni  nato  a 
Monreale il 15.04.1956 e residente a Palermo in Via Alete n° 19/a, C.F. GRDGNN56D15F377Y con la 
quale chiede la restituzione della somma di € 99,50, indebitamente versata a questo Ente, per la concili-
azione del verbale n° 388/2022, poichè per la stessa violazione ha effettuato due pagamenti attraverso 
la  piattaforma  Pago  Pa,  e  precisamente  in  data  02.12.2022  per  un  importo  di  €  42,40  e  in  data 
05.04.2023 per un importo di € 99,50;

Considerato che questo Ufficio di  P.M.,  non avendo mai  ricevuto il   pagamento di € 42,40 
effettuato  dal  Sig.  Giardi  in  data  02.12.2022  per  aver  conciliato  il  Verb.  N°  388/2022,  in  data 
25.03.2023 con nota prot. n°  5773  ha inviato, prima della formazione del ruolo coattivo, un  avviso 
bonario di pagamento per l’ importo di € 99,50, specificando testualmente che “qualora la S.V. avesse 
già  provveduto  al  pagamento  della  sanzione  ….  nei  termini  prescritti,  si  prega  di  voler  
trasmettere copia dell’avvenuto pagamento….”;

Rilevato che il richiedente  ha versato erroneamente la somma di € 99,50, in quanto aveva già 
versato la  somma di  €  42,40 in  data  02.12.2022 per  la  conciliazione  del  verbale  n°  388/2022 del 
08.10.2022 di cui all’avviso di accertamento bolletta n° 2163 del bollettario n° 33/2022 relativo al vei-
colo targato DJ338XT;

Accertato che le somme di cui  sopra sono state accreditate  a questo Ente tramite il  sistema 
PagoPa, con indicata la medesima causale di  conciliazione Verb.  N° 388/2022,  e precisamente con 
codice IUV n° 02000000002503104 e n° 02000000002773915;

Considerato di dover impegnare la somma  di € 99,50 al Capitolo 9791 a voce “Rimborso Con-
travvenzione Violazione Codice della Strada - Polizia Municipale” del Bilancio Anno 2024/2026;  

Preso atto di tutto quanto sopra descritto e ritenuto di dover accogliere la richiesta del Sig. Giardi 
Giovanni, sopra generalizzato, relativa alla richiesta di rimborso della somma di € 99,50;

Ritenuto   che  occorre  provvedere  all’impegno  nonché  alla  liquidazione  della  somma  di 
€ 99,50 pagata erroneamente per la stessa violazione al CdS; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento e dell'istruttoria ai sensi della Legge 241/90 e 
s.m.i.è l'Ispettore Capo Blando Elisabetta;



Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consente  di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
del D. Lgs. 267/2000;

Vista la determina sindacale n° 13 del 16.06.2022 di conferma, provvisoria fino a nuova dispo-
sizione, delle attribuzioni  degli incarichi di  posizione organizzativa ai responsabili dei settori; 

Vista  la:
- delibera  di Consiglio Comunale n.  57 del  22/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione del 

Documento Unico di  Programmazione (DUP) -  periodo 2024/2027 (art.  170, comma 1,  D. Lgs n. 
267/2000). presa atto stato attuazione programmi periodo gennaio/novembre 2023”;

- delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 09.02.2024 avente ad oggetto “ Adozione del Program-
ma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026 ai sensi dell’art. 37, comma 1 lett. a) del Decre-
to Legislativo 31 marzo 2023 n. 36”;

- delibera di Consiglio Comunale n. 3 del  09/02/2024   avente ad oggetto “ Adozione  Program-
ma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 e dell’Elenco Annuale 2024, ai sensi dell’art. 37, comma 6 
del decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36”;

- delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 09/02/2024 avente ad oggetto: “ Approvazione Bilancio 
di previsione 2024/2026- Aggiornamento Nota DUP 2024/2027- Nota integrativa al bilancio, Piano de-
gli Indicatori e relativi allegati ex D. Lgs. 118/2011”;

- delibera di  Giunta Municipale n. 20 del 15/02/2024 avente ad oggetto :” Approvazione del Pia-
no Esecutivo di Gestione 2024/2026 (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

Visti:
- l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai Responsabili la 

competenza degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- Il D. Lgs.118/2011 e s.m.i.;
- Il Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;
- La Legge Regionale  44/91;
- Lo Statuto del Comune;
- Il  Regolamento sull'ordinamento degli  Uffici  e dei Servizi,  in  tema di responsabilità,  atti  e 

provvedimenti dei dirigenti;
- Il vigente Regolamento di Contabilità;
-Il Regolamento dei controlli interni;

        
D E T E R M I N A

1) di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
2) di impegnare la somma  complessiva di € 99,50 al cap. 9791 a voce “ Rimborso Contravvenzione 
Violazione Codice della Strada - Polizia Municipale”  Missione 03 – programma 01 – titolo 1 - macro 
104  P.F.  V.U.1.04.02.05.999 a  favore  del  Sig.  Giardi  Giovanni  sopra  generalizzato  a  titolo  di 
restituzione somma erroneamente pagata;
3) dare atto che la somma da liquidare trova copertura finanziaria al Capitolo 9791  a voce “ Rimborso 
Contravvenzione Violazione Codice della Strada - Polizia Municipale”  Missione 03 – programma 01 – 
titolo 1 - macro 104 P.F. V.U.1.04.02.05.999, dando atto che la stessa è contenuta nello stanziamento di 
spesa previsto dal Bilancio di Previsione 2024/2026 anno 2024;
4)  di liquidare e  pagare  la  somma complessiva  di  €  99,50  dal  suddetto  Capitolo,  al  Sig.  Giardi 
Giovanni   nato  a  Monreale   il  15/04/1956  e  residente  a  Palermo  in  Via  Alete  n°  19/a,   C.F. 
GRDGNN56D15F377Y  mediante  bonifico bancario – Codice IBAN :  IT37 A030 3204 6030 1000 
0058 351  intestato a Giardi Giovanni;



5) di prendere atto che il presente provvedimento amministrativo sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio 
finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art. 151 comma 4° D. Lgs. 267/2000.

La  presente determinazione:
- va inserita nel registro generale tenuto presso il Settore Amministrativo;
- va pubblicata sul sito internet del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente -  altri 

contenuti” ai sensi della Legge 33/2013;
- va pubblicata sul sito internet del Comune nella sezione “Adempimenti L.R. 11/2015- Determi-

nazioni dirigenziali”;
- va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi.

     

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

BLANDO ELISABETTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

COMM.TE COMM.CAPO DIMARCO 
NICOLÒ *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 10 / REGISTRO SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E ZOOTECNIA
NUMERO REGISTRO GENERALE 904 DEL 23 luglio 2024

OGGETTO: Impegno e  liquidazione rimborso Contravvenzioni Codice Della Strada - 
Verbale n° 388/2022

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Imp. n. /Anno Prenotazione n. Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

1315/2024 9791 03|01|1|104 U.1.04.02.05.999

Gangi, li 23/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 10/ REGISTRO SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E ZOOTECNIA

OGGETTO: Impegno e  liquidazione rimborso Contravvenzioni Codice Della Strada - 
Verbale n° 388/2022

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 17 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                COMM.TE COMM.CAPO DIMARCO NICOLÒ *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

